ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
Gabinete do Deputado Estadual Tanízio Sá - MDB

MOÇÃO DE PESAR N°  19  , DE 2025

"MOÇÃO DE PESAR aos familiares do Sr.
José Ribeiro Dantas."

"A Assembléia Legislativa do Acre no uso dos termos do Art. 172 do regimento
interno desta casa, vem a público manifestar "MOÇÃO  DE PESAR" aos
familiares do Sr. José Ribeiro Dantas"

Sala das Sessões "Deputado FRANCISCO CARTAXO", 03 de JUNHO de

2025.

Tafffio Sá
Deputado Estadual

Líder do MDB

Rua Arlindo Porto Leal, 241 - Centro - CEP 69900-904 - Rio Branco - AC
Telefone: (68) 3213-4000

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE

Gabinete do Deputado Estadual Tanízio Sá - MDB

JUSTIFICAÇÃO

É com profundo pesar que apresento a esta Casa Legislativa, moção de pesar
pelo falecimento do ex-vereador José Ribeiro Dantas, carinhosamente
conhecido como "Sr. Dedé", ocorrido no último domingo, 1° de junho de 2025.
Residente no município de Manoel Urbano, interior do Estado do Acre, Sr.
Dedé foi uma personalidade pública respeitada, cuja trajetória foi marcada pelo
comprometimento com sua comunidade e pelo trabalho em prol do
desenvolvimento local.

Durante sua vida pública, José Ribeiro Dantas iniciou sua atuação como
parlamentar mirim, posteriormente foi eleito vereador na Câmara Municipal
de Manoel Urbano, e também exerceu, em determinado período, o cargo de
prefeito interino do município. Em todas as funções que ocupou, demonstrou
responsabilidade, dedicação e profundo zelo pelas causas sociais e pelo bem-
estar dos cidadãos urbanenses.

Reconhecido por sua simplicidade, integridade e espírito acolhedor, Sr. Dedé
deixa saudades entre amigos, familiares e toda a população que teve o
privilégio de contar com seu trabalho e sua presença.

Diante dessa perda irreparável, esta moção busca prestar homenagem à
memória de um homem público exemplar, e expressar solidariedade aos seus
familiares, amigos e à comunidade de Manoel Urbano, que certamente sentirá
a ausência de uma de suas mais respeitadas lideranças.

T'Ç"o Sá

Depu ado Estadual

Líder do MDB

Rua Arlindo Porto Leal, 241 - Centro - CEP 69900-904 - Rio Branco - AC

Telefone: (68) 3213-4000